
 
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
VI заседание I созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
20.03.2024  № 1 
 г. Северодонецк  

 
Об утверждении Порядка организации и проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний в области градостроительной 
деятельности в муниципальном образования городской округ 

город Северодонецк Луганской Народной Республики 
 
В соответствии с частью 5 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 6-ФКЗ 
«О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и 
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – Луганской 
Народной Республики», руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики, принятым решением Совета городского округа муниципальное 
образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики от 08.11.2023 № 1, Совет городского округа муниципальное 
образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной 
Республики 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения 

общественных обсуждений, публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности на территории муниципального образования 
городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики. 

 
2. Установить, что на правоотношения, регулируемые прилагаемым 

Порядком организации и проведения общественных обсуждений, публичных 





УТВЕРЖДЕН 
решением Совета городского округа 
муниципальное образование 
городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 
от 20.03.2024 № 1 
 

ПОРЯДОК 
организации и проведения общественных обсуждений, публичных 

слушаний в области градостроительной деятельности в муниципальном 
образовании городской округ город Северодонецк 

Луганской Народной Республики 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок организации и проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний в области градостроительной деятельности 
в муниципальном образовании городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики (далее соответственно – Порядок, 
муниципальное образование) разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным конституционным законом от 
04.10.2022 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской 
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 
субъекта – Луганской Народной Республики», иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Луганской Народной Республики и определяет порядок 
организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний 
в области градостроительной деятельности в муниципальном образовании. 

1.2. Настоящий Порядок применяется с учетом особенностей 
регулирования градостроительной деятельности на территории Луганской 
Народной Республики, предусмотренных статьей 23 Федерального 
конституционного закона от 04.10.2022 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта – Луганской Народной Республики»: 

1.2.1. если иное не предусмотрено пунктом 1.2 настоящего Порядка, 
проведение общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам 
генеральных планов муниципального образования, проектам правил 
землепользования и застройки муниципального образования, проектам 
планировки территории, проектам межевания территории осуществляется в 
порядке, предусмотренном настоящим Порядком. При этом нормативными 
правовыми актами Луганской Народной Республики могут быть установлены 
случаи утверждения указанных документов, внесения в них изменений без 
проведения общественных обсуждений, публичных слушаний; 



2 
1.2.2. нормативными правовыми актами Луганской Народной 

Республики могут быть предусмотрены подготовка и утверждение 
генерального плана муниципального образования либо применительно к 
населенному пункту, входящему в состав муниципального образования. В 
такой генеральный план включаются карты градостроительного зонирования 
и градостроительные регламенты в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства. Такой генеральный план утверждается органом 
исполнительной власти Луганской Народной Республики. В этом случае 
настоящий Порядок не распространяется на отношения в части подготовки и 
утверждения генерального плана муниципального образования, правил 
землепользования и застройки муниципального образования. Порядок 
подготовки, согласования, утверждения такого генерального плана, его состав 
и содержание, а также порядок проведения общественных обсуждений, 
публичных слушаний по проекту такого генерального плана устанавливается 
нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики по 
согласованию с федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в 
соответствующей сфере; 

1.2.3. вплоть до утверждения в установленном Градостроительным 
кодексом Российской Федерации порядке правил землепользования и 
застройки муниципальных округов, городских округов или применительно к 
частям территорий муниципальных округов, городских округов либо до 
утверждения генерального плана, предусмотренного подпунктом 1.2.2 пункта 
1.2 настоящего Порядка (но не позднее 01.01.2028) документация по 
планировке территории утверждается без проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний. 

1.3. Общественные обсуждения, публичные слушания, регулируемые 
настоящим Порядком, за исключением случаев установленных федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами Луганской Народной Республики, проводятся по: 

1) проекту генерального плана муниципального образования, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 18 статьи 24 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также проектам, 
предусматривающим внесение изменений в утвержденный генеральный план 
муниципального образования; 

2) проекту правил землепользования и застройки муниципального 
образования, за исключением случаев, предусмотренных частями 3.3 и 3.5 
статьи 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также 
проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила 
землепользования и застройки муниципального образования; 

3) проекту планировки территории муниципального образования, а 
также проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденный 
проект планировки территории муниципального образования; 

4) проекту межевания территории муниципального образования, а также 



3 
проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденный проект 
межевания территории муниципального образования; 

5) проекту правил благоустройства территории муниципального 
образования, а также проектам, предусматривающим внесение изменений в 
правила благоустройства территории муниципального образования; 

6) проектам решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства; 

7) проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства; 

8) проекту единого документа территориального планирования и 
градостроительного зонирования муниципального образования (далее – 
единый документ), а также проектам, предусматривающим изменения в 
утвержденный единый документ (в случае принятия решения о подготовке 
таких проектов Правительством Луганской Народной Республики либо 
Главой городского округа муниципальное образование городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики (далее – Глава городского 
округа), уполномоченным нормативно-правовым актом Правительства 
Луганской Народной Республики в соответствии с частью 5 статьи 28.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации). 

1.4. Участниками общественных обсуждений, публичных слушаний по 
проектам, указанным в подпунктах 1 – 5, 8 пункта 1.3 настоящего Порядка, 
являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении 
которой подготовлены данные проекты, правообладатели находящихся в 
границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства. 

1.5. Участниками общественных обсуждений, публичных слушаний по 
проектам, указанным в подпунктах 6 и 7 пункта 1.3 настоящего Порядка, 
являются граждане, постоянно проживающие в пределах территориальной 
зоны, в границах которой расположен земельный участок или объект 
капитального строительства, в отношении которых подготовлены данные 
проекты, правообладатели находящихся в границах этой территориальной 
зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах 
земельных участков, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлены данные проекты, правообладатели таких земельных 
участков или расположенных на них объектов капитального строительства, 
правообладатели помещений, являющихся частью объекта капитального 
строительства, в отношении которого подготовлены данные проекты, а в 
случае, предусмотренном частью 3 статьи 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, также правообладатели земельных участков и 
объектов капитального строительства, подверженных риску негативного 
воздействия на окружающую среду в результате реализации данных проектов. 



4 
1.6. Организатором общественных обсуждений, публичных слушаний в 

соответствии с настоящим Порядком является Администрация городского 
округа муниципальное образование городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики (далее – Администрация городского округа). 

 
2. Этапы процедуры проведения общественных обсуждений, публичных 

слушаний 
 

2.1. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из 
следующих этапов: 

1) оповещение о начале общественных обсуждений; 
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, и информационных материалов к нему на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее соответственно – официальный сайт, сеть «Интернет») и 
(или) в государственной или муниципальной информационной системе, 
обеспечивающей проведение общественных обсуждений с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», либо на 
региональном портале государственных и муниципальных услуг (далее – 
информационные системы) и открытие экспозиции или экспозиций такого 
проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях; 

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений; 
5) подготовка и опубликование заключения о результатах 

общественных обсуждений. 
2.2. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих 

этапов: 
1) оповещение о начале публичных слушаний; 
2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных 

слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и 
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 
5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 
6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных 

слушаний. 
 

3. Срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 
 
3.1. Срок проведения общественных обсуждений, публичных слушаний 

по проектам документов в области градостроительной деятельности 
составляет: 

1) по проектам, указанным в подпунктах 1, 8 пункта 1.3 настоящего 



5 
Порядка – не может превышать один месяц с момента оповещения жителей 
муниципального образования о проведении общественных обсуждений, 
публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений, публичных слушаний; 

2) по проектам, указанным в подпункте 2 пункта 1.3 настоящего 
Порядка – не может превышать один месяц со дня опубликования таких 
проектов до дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений, публичных слушаний; 

3) по проектам, указанным в подпунктах 3, 4 пункта 1.3 настоящего 
Порядка – не может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней со 
дня оповещения жителей муниципального образования о проведении 
общественных обсуждений, публичных слушаний до дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний; 

4) по проектам, указанным в подпункте 5 пункта 1.3 настоящего 
Порядка – не может быть менее одного месяца и более трех месяцев со дня 
опубликования оповещения о начале общественных обсуждений, публичных 
слушаний до дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений, публичных слушаний; 

5) по проектам, указанным в подпунктах 6 – 7 пункта 1.3 настоящего 
Порядка – не может превышать один месяц со дня оповещения жителей 
муниципального образования об их проведении до дня опубликования 
заключения о результатах общественных обсуждений, публичных слушаний. 

3.2. Срок проведения публичных слушаний, указанный в пункте 3.1 
настоящего Порядка, может быть увеличен на срок не более пяти дней с 
учетом срока, необходимого для официального опубликования заключения о 
результатах публичных слушаний. 

3.3. Выходные и праздничные дни включаются в общий срок 
проведения публичных слушаний. 

 
4. Назначение общественных обсуждений, публичных слушаний 

 
4.1. Общественные обсуждения или публичные слушания по проектам 

документов в области градостроительной деятельности назначаются: 
– по проектам, предусмотренным подпунктами 1, 3 – 5 пункта 1.3 

настоящего Порядка – по инициативе Совета городского округа 
муниципальное образование городской округа город Северодонецк Луганской 
Народной Республики (далее – Совет городского округа) либо Главой 
городского округа муниципальное образование городской округ город 
Северодонецк Луганской народной Республики (далее – Глава городского 
округа); 

– по проектам, предусмотренным подпунктами 2, 6 и 7 пункта 1.3 
настоящего Порядка – на основании рекомендаций комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки муниципального образования, 
образованной в соответствии с частью 6 статьи 31 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации; 



6 
– по проектам, предусмотренным подпунктом 8 пункта 1.3 настоящего 

Порядка – на основании рекомендаций комиссии по подготовке единого 
документа муниципального образования, образованной в соответствии с 
частью 7 статьи 28.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

4.2. Решение о проведении общественных обсуждений, публичных 
слушаний принимается Советом городского округа (в форме решения Совета 
городского округа) либо Главой городского округа (в форме постановления 
Главы городского округа). 

В решении Совета городского округа либо постановлении Главы 
городского округа о проведении общественных обсуждений, публичных 
слушаний должны содержаться: 

1) информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 
обсуждениях, публичных слушаниях, и перечне информационных материалов 
к нему; 

2) информация о порядке и сроках проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению 
на общественных обсуждениях, публичных слушаниях; 

3) информация об инициаторе и организаторе общественных 
обсуждений, публичных слушаний; 

4) поручения организатору общественных обсуждений, публичных 
слушаний в связи с проведением общественных обсуждений, публичных 
слушаний по подготовке, опубликованию и размещению оповещения о начале 
общественных обсуждений, публичных слушаний, размещению проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных 
слушаниях, и информационных материалов к нему; 

5) информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций 
такого проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных 
экспозиции или экспозиций; 

6) информация о порядке, сроке и форме внесения участниками 
общественных обсуждений, публичных слушаний предложений и замечаний, 
касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, публичных слушаниях; 

7) информация об официальном сайте, на котором будут размещены 
проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и 
информационные материалы к нему, или информационных системах, в 
которых будут размещены такой проект и информационные материалы к 
нему, с использованием которых будут проводиться общественные 
обсуждения (в случае проведения общественных обсуждений); 

8) информация об официальном сайте, на котором будут размещены 
проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и 
информационные материалы к нему, информация о дате, времени и месте 
проведения собрания или собраний участников публичных слушаний (в 
случае проведения публичных слушаний); 



7 
9) информация о лице, ответственном за ведение протокола 

общественных обсуждений, публичных слушаний, о лице (лицах), 
ответственном (ответственных) за ведение книги (журнала) учета посетителей 
экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, публичных слушаниях, а в случае проведения публичных 
слушаний – также о лице (лицах), ответственном (ответственных) за 
проведение собрания или собраний (председательствующем), а также за 
ведение протокола собрания или собраний участников публичных слушаний. 

4.3. Решение Совета городского округа либо Постановление Главы о 
проведении общественных обсуждений, публичных слушаний подлежит 
опубликованию в порядке, установленном Уставом муниципального 
образования для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, и размещается на официальном сайте. 

4.4. Общественные обсуждения могут назначаться только при условии, 
что официальный сайт или информационные системы обеспечивают наличие 
возможностей, указанных в пункте 6.2 настоящего Порядка. 

 
5. Оповещение о начале общественных обсуждений или публичных 

слушаний 
 

5.1. Инициатором и организатором общественных обсуждений, 
публичных слушаний обеспечивается подготовка оповещения о начале 
общественных обсуждений, публичных слушаний. 

5.2. Оповещение о начале общественных обсуждений должно содержать 
информацию, указанную в подпунктах 1, 2, 5, 6 и 7 пункта 4.2 настоящего 
Порядка. Оповещение о начале публичных слушаний должно содержать 
информацию, указанную в подпунктах 1, 2, 5, 6 и 8 пункта 4.2 настоящего 
Порядка. 

5.3. Форма оповещения о начале общественных обсуждений 
установлена приложением № 1 к настоящему Порядку. 

5.4. Оповещение о начале общественных обсуждений, публичных 
слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 
официальной информации, а также в случае, если это предусмотрено 
муниципальными правовыми актами, в иных средствах массовой информации 
не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных 
слушаниях. 

5.5. Оповещение о начале общественных обсуждений, публичных 
слушаний распространяется на информационных стендах, оборудованных в 
местах, указанных в пункте 5.6 настоящего Порядка, а также распространяется 
иными способами, обеспечивающими доступ участников общественных 
обсуждений, публичных слушаний к указанной информации. 

5.6. Информационные стенды, указанные в пункте 5.5 настоящего 
Порядка, оборудуются около здания уполномоченного на проведение 



8 
общественных обсуждений, публичных слушаний органа местного 
самоуправления, в местах массового скопления граждан и в иных местах, 
расположенных на территории, в отношении которой подготовлены 
соответствующие проекты, и (или) в границах территориальных зон и (или) 
земельных участков, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка (далее – 
территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания). 

5.7. Информационные стенды должны быть изготовлены из прочного 
материала и быть оборудованы карманами или планшетами для размещения 
оповещения о начале общественных обсуждений, публичных слушаний. 

Информационные стенды могут быть выполнены в виде настенных, 
напольных или наземных конструкций. 

5.8. Установка информационных стендов должна обеспечивать 
свободный доступ участников общественных обсуждений, публичных 
слушаний к размещаемой на них информации. 

5.9. Контроль за состоянием информационных стендов и размещенной 
на них информации осуществляется организатором публичных слушаний. 

5.10. Организатором общественных обсуждений, публичных слушаний 
обеспечивается равный доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на 
общественных обсуждениях, публичных слушаниях, всех участников 
общественных обсуждений, публичных слушаний (в том числе путем 
предоставления при проведении общественных обсуждений доступа к 
официальному сайту в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг и (или) помещениях органов 
государственной власти Луганской Народной Республики, органов местного 
самоуправления, подведомственных им организаций). 

 
6. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях, публичных слушаниях, и информационных материалов к нему 
на официальном сайте и (или) в информационных системах, открытие 

экспозиции или экспозиций такого проекта 
 

6.1. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных 
обсуждениях, публичных слушаниях и информационных материалов к нему 
на официальном сайте и (или) в информационных системах осуществляется 
организатором общественных обсуждений, публичных слушаний с учетом 
требования, установленного пунктом 5.4 настоящего Порядка. 

6.2. В случае проведения общественных обсуждений официальный сайт 
и (или) информационные системы должны обеспечивать возможность: 

1) проверки участниками общественных обсуждений полноты и 
достоверности отражения на официальном сайте внесенных ими предложений 
и замечаний; 

2) представления информации о результатах общественных 
обсуждений, количестве участников общественных обсуждений. 

6.3. Открытие экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 



9 
рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных слушаниях, 
осуществляется в указанном в решении Совета городского округа либо 
постановлении Главы городского округа о проведении общественных 
обсуждений, публичных слушаний месте (местах) и указанный в решении 
Совета городского округа либо постановлении Главы городского округа о 
проведении общественных обсуждений, публичных слушаний день (дни) 
открытия экспозиции (экспозиций) проекта. 

 
7. Порядок проведения экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных слушаниях 

 
7.1. В течение всего периода размещения в соответствии с подпунктом 2 

пункта 2.1 и подпунктом 2 пункта 2.2 настоящего Порядка проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных 
слушаниях, и информационных материалов к нему проводятся экспозиция или 
экспозиции такого проекта.  

7.2. В ходе работы экспозиции организатором общественных 
обсуждений, публичных слушаний организуется консультирование 
посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о 
проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, 
публичных слушаниях.  

7.3. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется 
представителями организатора общественных обсуждений, публичных 
слушаний и (или) разработчика проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях, публичных слушаниях, в установленных в 
оповещении о начале общественных обсуждений, публичных слушаний 
местах в дни и часы, в которые возможно посещение экспозиции или 
экспозиций в соответствии с указанным оповещением.  

Консультирование осуществляется в устной форме в порядке 
очередности лиц, нуждающихся в консультации.  

В случае обращения за консультацией в письменной форме 
консультирование осуществляется в письменной форме не позднее чем в 
пятидневный срок со дня обращения лица за консультацией в письменной 
форме. 

7.4. В период проведения экспозиции или экспозиций проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных 
слушаниях, организатором общественных обсуждений осуществляется 
ведение книг (журналов) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных слушаниях. 

7.5. Форма книги (журнала) учета посетителей экспозиции проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных 
слушаниях, установлена в приложении № 2 к настоящему Порядку. 

 
 
 



10 
8. Порядок внесения предложений и замечаний, касающихся проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных 

слушаниях 
 

8.1. В период размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 2.1 и 
подпунктом 2 пункта 2.2 настоящего Порядка проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях, публичных слушаниях, и 
информационных материалов к нему, а также проведения экспозиции или 
экспозиций такого проекта участники общественных обсуждений, публичных 
слушаний, прошедшие в соответствии с пунктом 8.3 настоящего Порядка 
идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся 
такого проекта: 

1) посредством официального сайта или информационных систем (в 
случае проведения общественных обсуждений); 

2) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или 
собраний участников публичных слушаний (в случае проведения публичных 
слушаний); 

3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 
организатора общественных обсуждений, публичных слушаний; 

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
публичных слушаниях. 

8.2. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 8.1 
настоящего Порядка, подлежат регистрации, а также обязательному 
рассмотрению организатором общественных обсуждений, публичных 
слушаний, за исключением случая, предусмотренного пунктом 8.6 настоящего 
Порядка. 

8.3. Участники общественных обсуждений, публичных слушаний в 
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 
обсуждений, публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

8.4. Не требуется представление указанных в пункте 8.3 настоящего 



11 
Порядка документов, подтверждающих сведения об участниках 
общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, место 
нахождения и адрес – для юридических лиц), если данными лицами вносятся 
предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях, посредством официального сайта или 
информационных систем (при условии, что эти сведения содержатся на 
официальном сайте или в информационных системах). При этом для 
подтверждения сведений, указанных в пункте 8.3 настоящего Порядка, может 
использоваться единая система идентификации и аутентификации. 

8.5. Обработка персональных данных участников общественных 
обсуждений, публичных слушаний осуществляется с учетом требований, 
установленных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных». 

8.6. Предложения и замечания, внесенные в соответствии с пунктом 8.1 
настоящего Порядка, не рассматриваются в случае выявления факта 
представления участником общественных обсуждений, публичных слушаний 
недостоверных сведений. 

8.7. Прием предложений и замечаний от участников общественных 
обсуждений, публичных слушаний прекращается за три дня до окончания 
срока общественных обсуждений, публичных слушаний. В случае если 
окончание срока приема предложений и замечаний выпадает на нерабочий или 
праздничный день, то указанный срок переносится на первый рабочий день, 
следующий за таким нерабочим или праздничным днем. 

 
9. Порядок проведения собрания или собраний участников публичных 

слушаний 
 

9.1. В случае проведения публичных слушаний организатором 
публичных слушаний в дату, время и в месте, обозначенных в оповещении о 
проведении публичных слушаний проводится собрание участников 
публичных слушаний (далее – собрание). 

9.2. В собрании могут принимать участие: 
1) участники публичных слушаний; 
2) представители инициатора и организатора публичных слушаний; 
3) представители органов государственной власти, органов местного 

самоуправления; 
4) представители разработчика проекта, рассматриваемого на 

публичных слушаниях. 
9.3. Количество мест для участников публичных слушаний в 

помещении, предназначенном для проведения собрания, должно составлять не 
менее семидесяти процентов от общего количества мест в указанном 
помещении. 

9.4. Перед началом проведения собрания организатор публичных 



12 
слушаний обеспечивает проведение регистрации докладчиков, 
содокладчиков, и иных участников собрания, желающих выразить свое 
мнение по проекту, рассматриваемому на публичных слушаниях, путем 
внесения сведений в протокол собрания, являющийся документом, 
предназначенным для фиксации предложений и замечаний участников 
публичных слушаний, выраженных в ходе проведения собрания. 

9.5. Собрание проводится лицом, уполномоченным на проведение 
собрания (председательствующим) в соответствии с решением Совета 
городского округа либо постановлением Главы городского округа. 

9.6. Лицо, проводящее собрание (председательствующий), 
осуществляет: 

1) открытие и ведение собрания; 
2) контроль за порядком обсуждения проекта, рассматриваемого на 

публичных слушаниях; 
3) подписание протокола собрания. 
9.7. При открытии собрания лицо, проводящее собрание 

(председательствующий), должно огласить проект, рассматриваемый на 
публичных слушаниях, основания проведения публичных слушаний, 
предложения по порядку проведения собрания, в том числе предлагаемое 
время для выступлений докладчиков, содокладчиков, иных участников 
собрания, а также представить лицо, ответственное за ведение протокола 
собрания. 

9.8. Время для выступлений докладчиков, содокладчиков, иных 
участников собрания определяется председательствующим, исходя из 
количества выступающих и времени, отведенного для проведения собрания. 

9.9. Лицо, проводящее собрание (председательствующий) вправе: 
1) прерывать выступления участника собрания, нарушающего порядок 

проведения собрания, а также выступления, не имеющие отношения к 
обсуждаемому на публичных слушаниях проекту; 

2) выносить предупреждения лицу, нарушающему порядок во время 
проведения собрания, а также удалить данное лицо при повторном нарушении 
им порядка проведения собрания. 

9.10. После каждого выступления любой из участников собрания имеет 
право задать вопросы докладчику (содокладчику). 

9.11. Все желающие выступить на собрании берут слово только с 
разрешения лица, проводящего собрание (председательствующего). 

9.12. Участники собрания имеют право использовать в своих 
выступлениях вспомогательные материалы (плакаты, графики и др.), 
представлять свои предложения и замечания по проекту, рассматриваемому на 
публичных слушаниях, для включения их в протокол собрания. 

9.13. В целях реализации своих прав на выступление на собрании, 
внесение предложений и замечаний в протокол собрания участники 
публичных слушаний обязаны пройти идентификацию в порядке, 
предусмотренном пунктом 8.3 настоящего Порядка. 

9.14. Ведение протокола собрания осуществляется в хронологической 



13 
последовательности лицом, ответственным за ведение протокола собрания. 

9.15. В протоколе собрания указываются: 
1) дата и место его проведения, количество присутствующих, фамилия, 

имя, отчество лица, проводящее собрание (председательствующего), лица, 
ответственного за ведение протокола; 

2) предложения, замечания участников собрания по обсуждаемому на 
публичных слушаниях проекту, высказанные ими в ходе собрания. 

9.16. Форма протокола собрания установлена приложением № 3 к 
настоящему Порядку. 

9.17. С протоколом собрания вправе ознакомиться все 
заинтересованные лица. 

9.18. При необходимости может быть проведено два и более собрания, в 
том числе в нескольких населенных пунктах, при этом на каждом из собраний 
ведется отдельный протокол в соответствии с положениями настоящей статьи. 

9.19. Предложения и замечания по проекту, рассматриваемому на 
публичных слушаниях, включенные в протокол собрания, подлежат 
отражению в протоколе публичных слушаний. 

 
10. Порядок подготовки и оформления протокола общественных 

обсуждений, публичных слушаний 
 

10.1. Организатор общественных обсуждений, публичных слушаний в 
течение двух дней со дня окончания срока приема предложений и замечаний 
участников общественных обсуждений, публичных слушаний подготавливает 
и оформляет протокол общественных обсуждений, публичных слушаний, в 
котором указываются: 

1) дата оформления протокола общественных обсуждений, публичных 
слушаний; 

2) информация об организаторе общественных обсуждений, публичных 
слушаний; 

3) информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале 
общественных обсуждений, публичных слушаний, дата и источник его 
опубликования; 

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и 
замечания участников общественных обсуждений, публичных слушаний, о 
территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения или 
публичные слушания; 

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений, 
публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, 
являющихся участниками общественных обсуждений, публичных слушаний и 
постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся 
общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и 
замечания иных участников общественных обсуждений, публичных 
слушаний. 

10.2. К протоколу общественных обсуждений, публичных слушаний 



14 
прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников 
общественных обсуждений, публичных слушаний, включающий в себя 
сведения об участниках общественных обсуждений, публичных слушаний 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 
жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной 
государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для 
юридических лиц). 

10.3. Участник общественных обсуждений, публичных слушаний, 
который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного 
на общественных обсуждениях, публичных слушаниях, имеет право получить 
выписку из протокола общественных обсуждений, публичных слушаний, 
содержащую внесенные этим участником предложения и замечания. 

10.4. Форма протокола общественных обсуждений, публичных 
слушаний установлена приложением № 4 к настоящему Порядку. 

 
11. Порядок подготовки и опубликования заключения о результатах 

общественных обсуждений, публичных слушаний 
 

11.1. На основании протокола общественных обсуждений, публичных 
слушаний инициатор общественных обсуждений, публичных слушаний в 
срок, не позднее одного дня до окончания срока публичных слушаний, 
осуществляет подготовку заключения о результатах общественных 
обсуждений, публичных слушаний. 

11.2. В заключении о результатах общественных обсуждений, 
публичных слушаний должны быть указаны: 

1) дата оформления заключения о результатах общественных 
обсуждений, публичных слушаний; 

2) наименование проекта, рассмотренного на общественных 
обсуждениях, публичных слушаниях, сведения о количестве участников 
общественных обсуждений, публичных слушаний, которые приняли участие 
в общественных обсуждениях, публичных слушаниях; 

3) реквизиты протокола общественных обсуждений, публичных 
слушаний, на основании которого подготовлено заключение о результатах 
общественных обсуждений, публичных слушаний; 

4) содержание внесенных предложений и замечаний участников 
общественных обсуждений, публичных слушаний с разделением на 
предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных 
обсуждений, публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, 
в пределах которой проводятся общественные обсуждения или публичные 
слушания, и предложения и замечания иных участников общественных 
обсуждений, публичных слушаний. В случае внесения несколькими 
участниками общественных обсуждений, публичных слушаний одинаковых 
предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и 
замечаний; 

5) аргументированные рекомендации инициатора общественных 



15 
обсуждений, публичных слушаний о целесообразности или 
нецелесообразности учета внесенных участниками общественных 
обсуждений, публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по 
результатам общественных обсуждений, публичных слушаний. 

11.3. Форма заключения о результатах общественных обсуждений, 
публичных слушаний установлена приложением № 5 к настоящему Порядку. 

11.4. Заключение о результатах общественных обсуждений, публичных 
слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 
официальной информации, и размещается на официальном сайте. 

 
12. Особенности проведения публичных слушаний по отдельным проектам 

документов в области градостроительной деятельности 
 

12.1. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту 
генерального плана муниципального образования, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в генеральный план 
муниципального образования, проводятся в каждом населенном пункте 
муниципального образования, за исключением случаев, указанных в пунктах 
12.2 и 12.3 настоящего Порядка. 

12.2. В случае подготовки изменений в генеральный план 
муниципального образования в связи с принятием решения о комплексном 
развитии территории общественные обсуждения или публичные слушания 
могут проводиться в границах территории, в отношении которой принято 
решение о комплексном развитии территории. 

12.3. В случае подготовки изменений в генеральный план 
муниципального образования применительно к территории одного или 
нескольких населенных пунктов, их частей общественные обсуждения или 
публичные слушания проводятся в границах территории, в отношении 
которой принято решение о подготовке предложений о внесении в 
генеральный план изменений. 

12.4. При проведении общественных обсуждений, публичных слушаний 
в целях обеспечения участников общественных обсуждений, публичных 
слушаний равными возможностями для участия в общественных 
обсуждениях, публичных слушаниях территория населенного пункта может 
быть разделена на части. 

12.5. В случае внесения в единый документ изменений, 
предусматривающих изменение карт градостроительного зонирования, 
градостроительных регламентов в отношении земельных участков и объектов 
капитального строительства, порядка применения карт градостроительного 
зонирования и градостроительных регламентов, включающего в себя 
положения, предусмотренные частью 3 статьи 30 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации общественные обсуждения или публичные слушания 
по проектам документов о внесении изменений в единый документ проводятся 
в границах населенного пункта, в отношении которого подготовлены такие 



16 
изменения, а в случае подготовки изменений в отношении территории за 
границами населенного пункта – в границах ближайшего населенного пункта 
с участием правообладателей земельных участков, имеющих общую границу 
с этим населенным пунктом, и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, а также правообладателей помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, за 
исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 5.1 
Градостроительного кодекса Российской  Федерации. 

12.6. В случае подготовки изменений в правила землепользования и 
застройки муниципального образования в части внесения изменений в 
градостроительный регламент, установленный для конкретной 
территориальной зоны, а также в случае подготовки изменений в правила 
землепользования и застройки муниципального образования в связи с 
принятием решения о комплексном развитии территории, общественные 
обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в правила 
землепользования и застройки муниципального образования проводятся в 
границах территориальной зоны, для которой установлен такой 
градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей 
комплексному развитию. 

12.7. В случае, если условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства может оказать 
негативное воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения 
или публичные слушания проводятся с участием правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства, подверженных риску такого 
негативного воздействия. 

12.8. Организатор общественных обсуждений, публичных слушаний 
направляет сообщения о проведении общественных обсуждений, публичных 
слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования правообладателям земельных участков, 
имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому 
запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального 
строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие 
границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается 
данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью 
объекта капитального строительства, применительно к которому 
запрашивается данное разрешение. Указанные сообщения направляются не 
позднее чем через семь рабочих дней со дня поступления заявления 
заинтересованного лица о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования. 

 



Приложение № 1 
к Порядку организации и проведения 
общественных обсуждений, 
публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности в 
муниципальном образовании 
городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале общественных обсуждений (публичных слушаний) 1 
по проекту документа в области градостроительной деятельности 

 
«___» __________ 202 ___ г. 

 
Уважаемые жители муниципального образования городской округ город 

Северодонецк Луганской Народной Республики, а также правообладатели 
земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных 
на территории муниципального образования городской округ город 
Северодонецк Луганской Народной Республики! 

Сообщаем, что в соответствии с требованиями главы 5.1 
Градостроительного кодекса Российской Федерации на территории 
муниципального образования городской округ город Северодонецк Луганской 
Народной Республики подлежат проведению общественные обсуждения 
(публичные слушания). 

 
Наименование инициатора2 
общественных обсуждений 
(публичных слушаний) 3 

 

Наименование организатора 
общественных обсуждений 
(публичных слушаний) 

 

Основание проведения 
общественных обсуждений 
(публичных слушаний) 

 

Наименование проекта, 
подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях 
(публичных слушаниях) (далее – 
проект) 

 

 
1 Здесь и далее в таблице указывается форма выявления мнения населения по проекту документа в области 
градостроительной деятельности: общественные обсуждения или публичные слушания. 
2 Указывается наименование инициатора общественных обсуждений, публичных слушаний. 
3 Указываются реквизиты (наименование, дата и номер) муниципального правового акта о проведении 
публичных слушаний по проекту документа в области градостроительной деятельности 



2 
Перечень информационных 
материалов, прилагаемых к проекту  

Информация о границах территории, 
в пределах которой проводятся 
общественные обсуждения 
(публичные слушания) 

 

Срок проведения общественных 
обсуждений (публичных слушаний) 
по проекту 

 

Место, дата открытия экспозиции 
или экспозиций проекта  

Сроки проведения экспозиции или 
экспозиций проекта, дни и часы, в 
которые возможно посещение 

 

Порядок, срок и форма внесения 
участниками предложений и 
замечаний, касающихся проекта 

 

Информация об официальном сайте, 
на котором будут размещены проект 
и информационные материалы к 
нему, или информационных 
системах, в которых будут 
размещены такой проект и 
информационные материалы к нему, 
с использованием которых будут 
проводиться общественные 
обсуждения4 

 

Информация об официальном сайте, 
на котором будут размещены проект 
и информационные материалы к 
нему5 

 

Информация о дате, времени и месте 
проведения собрания или собраний 
участников публичных слушаний4 

 

 
4 Указывается только в случае проведения общественных обсуждений. В случае проведения публичных 
слушаний строка подлежит исключению. 
5 Указывается только в случае проведения публичных слушаний. В случае проведения общественных 
обсуждений строка подлежит исключению. 



3 
Информация о лице, ответственном 
за ведение протокола общественных 
обсуждений, публичных слушаний, 
о лице (лицах), ответственном 
(ответственных) за ведение книги 
(журнала) учета посетителей 
экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных 
обсуждениях, публичных 
слушаниях, а в случае проведения 
публичных слушаний – также о лице 
(лицах), ответственном 
(ответственных) за проведение 
собрания или собраний участников 
публичных слушаний 
(председательствующем) , а также за 
ведение протокола собрания или 
собраний участников публичных 
слушаний 

 

 
Руководитель органа, являющегося 
инициатором публичных слушаний   ___________ (Ф.И.О.) 
              (подпись) 

 



Приложение № 2 
к Порядку организации и проведения 
общественных обсуждений, 
публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности в 
муниципальном образовании 
городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

 
КНИГА (ЖУРНАЛ) 

учета посетителей экспозиции проекта 
_____________________________________________________________________________________________, 

(наименование проекта) 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слушаниях)1 

 
Место проведения экспозиции проекта: _____________________________________________________________________ 
 
Сроки проведения экспозиции проекта: _____________________________________________________________________ 
  

 
1 Здесь и далее подлежит указанию конкретная форма выявления мнения населения по проекту (общественные обсуждения или публичные слушания). 



2 

№ 
п/п 

Дата и время 
посещения 
экспозиции 

Идентификационные 
данные посетителя 
экспозиции2 

Реквизиты 
документа, 

подтверждающего 
идентификационные 
данные посетителя 
экспозиции 

Сведения о правах на 
земельные участки, 
ОКС, помещения, 
являющиеся частью 
указанных ОКС, 

содержащихся в ЕГРН 
или в иных документах, 
устанавливающих или 
удостоверяющих права 
посетителя на такие 
земельные участки, 
ОКС, помещения 

Содержание вносимого 
предложения, замечания3 

Подпись 
посетителя 
экспозиции 

       
       
       
       

 
 
Лицо, ответственное за ведение книги (журнала) _____________________ (Ф.И.О.)4 
                                                                                                                                           (подпись) 

 

 
2 Указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) посетителя экспозиции; в случае посещения экспозиции 
проекта представителем юридического лица дополнительно указывается наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес 
юридического лица, указываются реквизиты документа, на основании которого действует представитель юридического лица. 
3 В случае отсутствия у посетителя экспозиции замечаний и предложений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях (публичных слушаниях) 
осуществляется запись «Отсутствует». 
4 Подпись лица, ответственного за ведение книги (журнала) учета посетителей экспозиции проекта, вносится на каждый лист книги (журнала). 



Приложение № 3 
к Порядку организации и проведения 
общественных обсуждений, 
публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности в 
муниципальном образовании 
городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

 
ПРОТОКОЛ 

собрания участников публичных слушаний по проекту документа в области градостроительной деятельности 
 
Дата проведения собрания:  
Место проведения собрания:  
Проект, подлежащий рассмотрению на публичных 
слушаниях: 

 

Основание проведения публичных слушаний  
Количество присутствующих на собрании:  

 
Председательствующий на собрании             _________________ (Ф.И.О) 
                                                                                                                         (подпись) 
Лицо, ответственное за ведение протокола    _________________ (Ф.И.О) 
                                                                                                                         (подпись) 
  



2 

Докладчики и содокладчики:  
Иные участники публичных слушаний, 
пожелавшие выступить на собрании: 

 

 
Краткая информация о выступлениях докладчиков (содокладчиков) и иных участников публичных слушаний, 
зарегистрировавшихся для выступления на собрании: 
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________________________ 
 
Председательствующий на собрании             _________________ (Ф.И.О) 
                                                                                                                         (подпись) 
Лицо, ответственное за ведение протокола    _________________ (Ф.И.О) 
                                                                                                                         (подпись) 
 
 
 
 
 
 
 
  



3 

Информация о мнениях, замечаниях и предложениях, выраженных участниками собрания по проекту, подлежащему 
рассмотрению на публичных слушаниях: 

№ 
п/п 

Идентификационные 
данные участника 
собрания1 

Реквизиты 
документа, 

подтверждающего 
идентификационные 
данные участника 
собрания 

Сведения о правах на земельные 
участки, ОКС, помещения, 
являющиеся частью указанных 
ОКС, содержащихся в ЕГРН или в 

иных документах, 
устанавливающих или 

удостоверяющих права участника 
на такие земельные участки, ОКС, 

помещения 

Вносимое замечание 
(предложение) по проекту, 

подлежащему рассмотрению на 
публичных слушаниях 

Подпись 
участника 
собрания 

      
      
      
      

 
Председательствующий на собрании             _________________ (Ф.И.О) 
                                                                                                                         (подпись) 
Лицо, ответственное за ведение протокола    _________________ (Ф.И.О)    

                       (подпись) 

 
1 Указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации) посетителя экспозиции; в случае посещения экспозиции 
проекта представителем юридического лица дополнительно указывается наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес 
юридического лица, указываются реквизиты документа, на основании которого действует представитель юридического лица. 



Приложение № 4 
к Порядку организации и проведения 
общественных обсуждений, 
публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности в 
муниципальном образовании 
городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 

 
ПРОТОКОЛ 

общественных обсуждений (публичных слушаний) по проекту документа в области градостроительной деятельности 
 
Дата оформления протокола общественных обсуждений 
(публичных слушаний) 1 

 

Инициатор общественных обсуждений (публичных 
слушаний) 

 

Организатор общественных обсуждений (публичных 
слушаний) 

 

Основание проведения общественных обсуждений 
(публичных слушаний) 2 

 

Наименование проекта, подлежащего рассмотрению на 
общественных обсуждениях (публичных слушаниях) 
(далее – проект) 

 

Перечень информационных материалов, прилагаемых к 
проекту 

 

 
1 Здесь и далее указывается конкретная форма выявления мнения населения по проекту документа в области градостроительной деятельности: общественные обсуждения 
или публичные слушания. 
2 Указываются реквизиты (наименование, дата и номер) муниципального правового акта о проведении публичных слушаний по проекту документа в области 
градостроительной деятельности 



2 

Дата и источник официального опубликования 
оповещения о начале общественных обсуждений 
(публичных слушаний) 

 

Информация о границах территории, в пределах которой 
проведены общественные обсуждения (публичные 
слушания) 

 

Срок проведения общественных обсуждений (публичных 
слушаний) по проекту 

 

Место, дата открытия экспозиции или экспозиций проекта  
Сроки проведения экспозиции или экспозиций проекта, 
дни и часы, в которые возможно посещение 

 

Порядок, срок и форма внесения участниками 
предложений и замечаний, касающихся проекта 

 

Информация об официальном сайте, на котором были 
размещены проект и информационные материалы к нему, 
или информационных системах, в которых были 
размещены такой проект и информационные материалы к 
нему, с использованием которых были проведены 
общественные обсуждения3 

 

Информация об официальном сайте, на котором 
размещены проект и информационные материалы к нему4 

 

Информация о дате, времени и месте проведения собрания 
или собраний участников публичных слушаний4 

 

  

 
3 Указывается только в случае проведения общественных обсуждений. В случае проведения публичных слушаний строка подлежит исключению. 
4 Указывается только в случае проведения публичных слушаний. В случае проведения общественных обсуждений строка подлежит исключению. 



3 

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений (публичных слушаний) и 
постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения (публичные 
слушания): 
 
№ 
п/п 

Содержание замечания или предложения по проекту, 
подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях 

(публичных слушаниях) 

Ф.И.О. 
лица, внесшего замечание или 

предложение 

Дата внесения 
замечания или 
предложения 

    
    
    
    

 
Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений (публичных слушаний): 
 
№ 
п/п 

Содержание замечания или предложения по проекту, 
подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях 

(публичных слушаниях) 

Ф.И.О. 
лица (наименование 

юридического лица), внесшего 
замечание или предложение 

Дата внесения 
предложения 
или замечания 

    
    
    
    

 
Лицо, ответственное за ведение протокола _____________________ (Ф.И.О.)5 
                                                                                                        (подпись) 
  

 
5 Подпись лица, ответственного за ведение протокола, вносится на каждый лист протокола. 



4 

Приложение 
к протоколу общественных обсуждений 

(публичных слушаний) 
от _______________ 

 
Перечень лиц, принявших участие в рассмотрении проекта участников  

общественных обсуждений (публичных слушаний) 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии), дата 
рождения – для 
физических лиц, 
наименование и 
основной 

государственный 
регистрационный номер 
– для юридических лиц 

Адрес места 
жительства 

(регистрации) – для 
физических лиц, 
место нахождения и 

адрес – для 
юридических лиц 

Реквизиты 
документа, 

подтверждающего 
сведения об 
участнике 

общественных 
обсуждений 
(публичных 
слушаний) 

Сведения о правах на земельные участки, 
ОКС, помещения, являющиеся частью 
указанных ОКС, содержащихся в ЕГРН 

или в иных документах, 
устанавливающих или удостоверяющих 
права участника на такие земельные 

участки, ОКС, помещения 

Способ 
внесения 
предложения 
или замечания6 

      
      
      
      

 
Лицо, ответственное за ведение протокола _____________________ (Ф.И.О.)7 
                                                                                                        (подпись) 

 
6 Указывается один из способов: посредством официального сайта или информационной системы, в письменной форме, в форме электронного документа, запись в книге 
(журнале) учета посетителей экспозиции проекта, в письменной или в устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слушаний.  
7 Подпись лица, ответственного за ведение протокола, вносится на каждый лист приложения к протоколу. 



 
 

Приложение № 5 
к Порядку организации и проведения 
общественных обсуждений, 
публичных слушаний в области 
градостроительной деятельности в 
муниципальном образовании 
городской округ город Северодонецк 
Луганской Народной Республики 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах общественных обсуждений (публичных слушаний) по проекту 

документа в области градостроительной деятельности 
 
Дата оформления заключения о 
результатах общественных 
обсуждений (публичных слушаний) 1 

 

Основание проведения общественных 
обсуждений (публичных слушаний) 2 

 

Наименование проекта, 
рассмотренного на общественных 
обсуждениях, публичных слушаниях 

 

Срок проведения общественных 
обсуждений (публичных слушаний) 

 

Сведения о количестве участников 
общественных обсуждений 
(публичных слушаний), которые 
приняли участие в общественных 
обсуждениях (публичных слушаниях) 

 

Реквизиты протокола общественных 
обсуждений (публичных слушаний), 
на основании которого подготовлено 
заключение о результатах 
общественных обсуждений 
(публичных слушаний) 

 

 
  

 
1 Здесь и далее указывается конкретная форма выявления мнения населения по проекту документа в области 
градостроительной деятельности: общественные обсуждения или публичные слушания. 
2 Указываются реквизиты (наименование, дата и номер) муниципального правового акта о проведении 
публичных слушаний по проекту документа в области градостроительной деятельности 



2 
Предложения и замечания участников общественных обсуждений (публичных 
слушаний): 
 

№ Содержание внесенных 
предложений и замечаний 

Аргументированные 
рекомендации инициатора о 
целесообразности или 
нецелесообразности учета 
замечаний и предложений, 

поступивших на общественных 
обсуждениях (публичных 

слушаниях) 
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками 
общественных обсуждений (публичных слушаний) и постоянно 
проживающих на территории, в пределах которой проводятся 

общественные обсуждения (публичные слушания) 
   
   
   
Предложения и замечания иных участников общественных обсуждений 

(публичных слушаний) 
   
   
   

 
Выводы инициатора общественных обсуждений (публичных слушаний) по 
результатам общественных обсуждений (публичных слушаний): 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
 
 
Руководитель органа, являющегося 
инициатором публичных слушаний   ___________ (Ф.И.О.) 
              (подпись) 

 


